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군산중학교



군산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-25 예산액 1,697,932,000

제1조 2020학년도 군산중학교회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각1,697,932,000원으로 하며 세입.세출 

명세는 "세입.세출 예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은  것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교원연구비 및 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 군산중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,697,932 1,751,633 -53,701 -3.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 19,315 1.1

학생복지/교육격차 해소 -48,438 566,554 33.3

기본적 교육활동 -1,618 213,244 12.5

선택적 교육활동 -3,645 390,101 22.9

교육활동 지원 0 183,658 10.8

학교 일반운영 0 324,583 19.1

학교 재무활동 0 477 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -53,701 1,403,026 82.6

이전수입 기타이전수입 0 32,799 1.9

자체수입 학부모부담수입 0 228,088 13.4

자체수입 행정활동수입 0 2,230 0.1

기타수입 전년도이월금 0 31,789 1.8
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,435,825 1,489,526 -53,701

1.지방교육자치단체이전수입 1,403,026 1,456,727 -53,701

1.교육비특별회계전입금수입 1,403,026 1,456,727 -53,701

1.교육비특별회계전입금 1,403,026 1,456,727 -53,701

1.학교운영비전입금 544,339 544,339 0

2.목적사업비전입금 611,006 627,109 -16,103
친환경농산물지원(목) : -12,091,000원 * 1교 

=
-12,091,000

학교운동부지도자 인건비 : -3,645,000원 * 1

교 =
-3,645,000

코로나19대응 단기인력(급식도우미)인건비(목)

 : -577,000원 * 1교 =
-577,000

(성립전_5추)급식종사원 대체인력 인건비(목)

 : 210,000원 * 1교 =
210,000

3.급식비지원금 154,371 190,351 -35,980 학교급식비지원 : -35,980,000원 * 1교 = -35,980,000

4.방과후학교활동비지원금 20,652 20,762 -110
특수학급 방과후학교지원금(목) : -110,000원 

* 1교 =
-110,000

5.현장체험학습비지원금 0 0 0

6.교복구입지원금 71,314 71,314 0

7.기타학부모부담지원금 1,344 2,852 -1,508
특수교육대상자 통학비(목) : -1,508,000원 * 

1교 =
-1,508,000

2.기타이전수입 32,799 32,799 0

1.학교회계간이전수입 32,799 32,799 0

1.학교발전기금전입금 32,799 32,799 0

1.학교발전기금전입금 32,799 32,799 0

2.자체수입 230,318 230,318 0

1.학부모부담수입 228,088 228,088 0

1.수익자부담수입 228,088 228,088 0

1.급식비 27,008 27,008 0

1.급식비 27,008 27,008 0

2.방과후학교활동비 116,820 116,820 0

1.방과후학교활동비 116,820 116,820 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 7,720 7,720 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 7,720 7,720 0

5.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

6.운동부운영비 76,540 76,540 0

1.운동부운영비 76,540 76,540 0

2.행정활동수입 2,230 2,230 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 2,130 2,130 0

1.이자수입 1,311 1,311 0

1.이자수입 1,311 1,311 0

2.기타행정활동수입 819 819 0

1.기타행정활동수입 819 819 0

3.기타수입 31,789 31,789 0

1.전년도이월금 31,789 31,789 0

1.순세계잉여금 31,313 31,313 0

1.순세계잉여금 31,313 31,313 0

1.순세계잉여금 31,313 31,313 0

2.정산대상재원사용잔액 476 476 0

1.정산대상재원사용잔액 476 476 0

1.정산대상재원사용잔액 476 476 0

세입합계 1,697,932 1,751,633 -53,701
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 19,315 19,315 0

1.기타 교직원보수 15,482 15,482 0

1.교직원대체인건비 15,482 15,482 0

1.기간제교원인건비 15,482 15,482 0

1.기간제교원인건비 15,482 15,482 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,833 3,833 0

1.교직원연수 2,800 2,800 0

1.자율연수 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교직원복지 1,033 1,033 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 33 33 0

1.일반수용비 33 33 0

2.학생복지/교육격차 해소 566,554 614,992 -48,438

1.급식 관리 222,725 271,163 -48,438

1.학교급식운영 222,725 271,163 -48,438

1.급식재료구입비 194,525 242,596 -48,071

1.급식용식재료비 194,525 242,596 -48,071 급식비지원금 : -35,980,000원*1식= -35,980,000

친환경농산물지원(목) : -12,091,000원*1

식=
-12,091,000

2.급식운영비 16,560 16,560 0

1.일반수용비 16,560 16,560 0

3.급식기구확충비 6,674 6,674 0

1.일반수용비 1,389 1,389 0

2.비품구입비 5,285 5,285 0

4.대체인건비 4,966 5,333 -367

1.기간제직원인건비 4,966 5,333 -367
(성립전_5추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 210,000원*1식=
210,000

코로나19대응 단기인력(급식도우미) 인건

비(목) : -577,000원*1식=
-577,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 70,645 70,645 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 46,972 46,972 0

1.학생건강검사 7,300 7,300 0

1.학생복지비 7,300 7,300 0

2.보건실운영 4,490 4,490 0

1.일반수용비 4,140 4,140 0

2.운영수당 350 350 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비(목)2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 500 500 0

4.코로나19대비 방역물품 구입비 16,682 16,682 0

1.일반수용비 16,682 16,682 0

5.마음치유 생명지킴이 지원금(목) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 740 740 0

2.운영수당 2,260 2,260 0

6.코로나19 방역활동 강화사업 인건비(목)13,000 13,000 0

1.기간제직원인건비 12,000 12,000 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[국고]학교환경위생관리 23,673 23,673 0

1.먹는물관리 7,293 7,293 0

1.일반수용비 7,293 7,293 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[국고]방역관리 15,500 15,500 0

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0

2.일반수용비 11,500 11,500 0

3.학생복지 273,184 273,184 0

1.교육복지우선 42,000 42,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생파악 821 821 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 821 821 0

2.맞춤형지원 26,035 26,035 0

1.운영수당 3,550 3,550 0

2.교육운영비 22,485 22,485 0

3.환경조성 1,910 1,910 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,910 1,910 0

4.운영지원 13,234 13,234 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.일반수용비 9,873 9,873 0

3.운영수당 0 0 0

4.여비 1,024 1,024 0

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 1,037 1,037 0

2.[국고]학생복지운영 231,184 231,184 0

1.졸업앨범제작 7,720 7,720 0

1.교육운영비 7,720 7,720 0

2.학생교과서구입 57,800 57,800 0

1.교육운영비 57,800 57,800 0

3.학생교복구입 71,314 71,314 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생지원금 71,314 71,314 0

4.[국고]비대면학습지원 94,350 94,350 0

1.학생복지비 94,350 94,350 0

3.기본적 교육활동 213,244 214,862 -1,618

1.교과 활동 104,494 106,112 -1,618
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 880 880 0

1.기초학력지도 880 880 0

1.운영수당 880 880 0

2.국어교과활동 380 380 0

1.교과운영 380 380 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학습준비물 200 200 0

3.사회교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학교과활동 6,900 6,900 0

1.교과운영 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

2.활동중심 수업개선 1,400 1,400 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학습준비물 600 600 0

3.일반업무추진비 300 300 0

3.학생 수학동아리 운영 700 700 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학습준비물 600 600 0

4.수학학습 멘토링 프로그램 2,400 2,400 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

5.파이데이 수학행사 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.도내 수학체험전 참여 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.과학교과활동 11,223 11,223 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 11,223 11,223 0

1.교육운영비 7,223 7,223 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

6.체육교과활동 30,190 30,190 0

1.교과운영 29,440 29,440 0

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0

2.여비 1,650 1,650 0

3.교직원복지비 1,600 1,600 0

4.교육운영비 24,240 24,240 0

5.목적사업업무추진비 150 150 0

2.스포츠강사인건비 750 750 0

1.기간제직원인건비 750 750 0

7.예술교과활동 5,460 5,460 0

1.교과운영 5,460 5,460 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.학습준비물 1,260 1,260 0

8.외국어교과활동 38,617 38,617 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.원어민보조교사인건비 38,017 38,017 0

1.기간제직원인건비 38,017 38,017 0

9.선택교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

10.특수교육교과활동 10,344 11,962 -1,618

1.교과운영 10,344 11,962 -1,618

1.교육운영비 10,344 11,962 -1,618
특수교육대상자 통학비(목) : -1,508,000

원*1식=
-1,508,000

특수학급 방과후학교지원금(목) : 

-110,000원*1식=
-110,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 62,350 62,350 0

1.자율활동 20,190 20,190 0

1.학생회활동지원 4,290 4,290 0

1.교육운영비 4,290 4,290 0

2.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학급교육활동경비 15,900 15,900 0

1.교육운영비 15,900 15,900 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 17,200 17,200 0

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.학교스포츠클럽활동 16,000 16,000 0

1.기간제교원인건비 11,520 11,520 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학생복지비 480 480 0

4.진로활동 24,960 24,960 0

1.진로체험활동 24,960 24,960 0

1.일반수용비 2,315 2,315 0

2.교육운영비 21,645 21,645 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.자유학기(년) 활동 46,400 46,400 0

1.자유학기(년)제활동 46,400 46,400 0

1.진로탐색활동 35,500 35,500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,720 1,720 0

2.교육운영비 32,780 32,780 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.자유학기(년)제 운영지원금(목) 8,540 8,540 0

1.교육운영비 8,115 8,115 0

2.일반업무추진비 425 425 0

3.마을교육생태계 활성화지원금(목) 2,360 2,360 0

1.교육운영비 2,360 2,360 0

4.선택적 교육활동 390,101 393,746 -3,645

1.방과후학교 운영 4,802 4,802 0

1.방과후학교운영 4,802 4,802 0

1.교과프로그램 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.방과후 학교보조인력운영 602 602 0

1.기간제직원인건비 602 602 0

2.독서활동 5,440 5,440 0

1.독서활동운영 5,440 5,440 0

1.도서구입 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교기육성 379,859 383,504 -3,645

1.교기운영 379,859 383,504 -3,645

1.야구부운영 239,447 243,092 -3,645

1.기간제직원인건비 125,371 129,016 -3,645
야구부 강사 3~월분 인건비(목) : 

-3,645,000원*1식=
-3,645,000

2.일반수용비 2,400 2,400 0

3.교육운영비 102,876 102,876 0

4.학생복지비 1,200 1,200 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 7,600 7,600 0

2.농구부 운영 107,613 107,613 0

1.기간제직원인건비 55,649 55,649 0

2.일반수용비 1,100 1,100 0

3.교육운영비 49,664 49,664 0

4.학생복지비 1,200 1,200 0

3.농구부 운영비(발) 25,900 25,900 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.교육운영비 5,900 5,900 0

4.야구부 운영비(발) 6,899 6,899 0

1.일반수용비 5,899 5,899 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 183,658 183,658 0

1.교무업무 운영 15,659 15,659 0

1.교무학사운영 15,659 15,659 0

1.교무학사운영 5,039 5,039 0

1.교육운영비 5,039 5,039 0

2.교육활동홍보 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.교육과정평가 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

5.환경정리 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

6.순회교사여비 2,230 2,230 0

1.여비 2,230 2,230 0

2.생활지도운영 16,724 16,724 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 14,284 14,284 0

1.학생생활지도 운영 344 344 0

1.교육운영비 344 344 0

2.체험·공감형예방교육 3,430 3,430 0

1.교육운영비 3,430 3,430 0

3.상담실운영비 3,510 3,510 0

1.교육운영비 3,510 3,510 0

4.민주시민교육 해봄학교 운영비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

5.꿈키움 멘토단 운영학교 운영비(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.학업중단예방 중점학교 운영비(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 2,440 2,440 0

1.학교폭력담당 교원 수업경감 강사비2,440 2,440 0

1.일반수용비 440 440 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 19,349 19,349 0

1.방송실운영 330 330 0

1.방송장비구입 165 165 0

1.교육운영비 165 165 0

2.방송실운영 165 165 0

1.교육운영비 165 165 0

2.정보화실운영 19,019 19,019 0

1.학교정보화지원 19,019 19,019 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 18,610 18,610 0

2.비품구입비 409 409 0

4.교육여건 개선 131,926 131,926 0

1.[국고]교육환경개선 131,926 131,926 0

1.[국고]교실환경개선 63,284 63,284 0

1.일반수용비 41,384 41,384 0

2.시설비 14,700 14,700 0

3.비품구입비 7,200 7,200 0

2.냉온수기 구입 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0

3.학교탈의실 설치 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

4.실내체력단련실 운동기구 설치비(목)24,200 24,200 0

1.일반수용비 24,200 24,200 0

5.영어전용교실 환경개선(목) 21,442 21,442 0

1.일반수용비 15,206 15,206 0

2.시설비 6,236 6,236 0

6.학교 일반운영 324,583 324,583 0

1.학교기관 운영 159,953 159,953 0

1.부서기본운영 26,854 26,854 0

1.교장실운영 13,396 13,396 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 8,500 8,500 0

3.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.행정실운영 5,138 5,138 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 3,308 3,308 0

3.여비 1,830 1,830 0

박주미 2021년 02월 27일 15시 36분 36초 15 전라북도교육청 군산중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교무부운영 8,320 8,320 0

1.일반수용비 820 820 0

2.여비 7,500 7,500 0

2.행정지원인력운용 133,099 133,099 0

1.행정(사무)실무사인건비 46,700 46,700 0

1.무기계약직원인건비 46,700 46,700 0

2.시설관리원 인건비 28,304 28,304 0

1.기간제직원인건비 28,304 28,304 0

3.청소관리원 인건비 21,525 21,525 0

1.기간제직원인건비 21,525 21,525 0

4.당직관리원 인건비 36,570 36,570 0

1.기간제직원인건비 36,570 36,570 0

2.시설 장비 유지 158,478 158,478 0

1.학교시설장비유지 158,478 158,478 0

1.공공요금및제세공과금 97,444 97,444 0

1.전기요금 42,480 42,480 0

2.상하수도료 40,276 40,276 0

3.기타공공요금 14,688 14,688 0

2.시설관리용역 8,244 8,244 0

1.일반수용비 8,244 8,244 0

3.시설일반관리 52,790 52,790 0

1.일반수용비 52,790 52,790 0

3.학교운영 협력 6,152 6,152 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,952 4,952 0

1.학부모회운영 322 322 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 322 322 0

2.학부모안전도우미회 운영비(목) 4,630 4,630 0

1.일반수용비 4,480 4,480 0

2.여비 150 150 0

7.학교 재무활동 477 477 0

1.반환금 476 476 0

1.반환금 476 476 0

1.반환금 476 476 0

1.반환금 476 476 0

2.예비비 1 1 0

1.예비비 1 1 0

1.예비비 1 1 0

1.예비비 1 1 0

세출합계 1,697,932 1,751,633 -53,701
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